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سلامتصفحه هر شماره؛معرفی یک موضوع در حوزه سلامت 
از جنبه های مختلف

این شماره: شیر مادر

تفاوت های شیرمادر با شیرخشک

شرقی،  آذربایجان  بهداشت  مرکز  خانواده  و  جمعیت  سلامت  مدیر 
مادر  شیر  مورد  در  باید  آنچه  و  شیر خشک  و  مادر  شیر  ویژگی های 

بدانیم را تشریح کرد.
به تفاوت های شیر  ابتدا  ایسنا، در  با  ناصر رهبری در گفت وگو  دکتر 
مادر با شیر خشک )مصنوعی ( اشاره کرد و گفت: شیرمادر همیشه در 
دسترس، تازه و استریل است و نیاز به هیچ ابزارآلات دیگری ندارد و 
هر زمانی که کودک احساس نیاز کند و مادر متوجه آن شود، می تواند 
فرزندش را با شیره وجودش تغذیه کند. حرارت شیر مادر نیز متناسب با 
درجه حرارت محیط مادر و فرزند بوده و نیاز نیست که مثل شیر خشک، 

دمای آن را برای راحتی کودک دستکاری کرد.
وی تاکید کرد: مهمترین تفاوت شیرمادر با خشک، ترکیب شیرمادر 
متفاوت  کودک  رشد  و  نیازها  اساس  بر  طبیعی  صورت  به  که  است 
می شود. شیر مادری که نوزاد برای اولین بار آن را می چشد، »آغوز« 
انواع  مقابل  در  را  نوزاد  و  بوده  بادی  آنتی  از  مملو  و  می شود  نامیده 
بیماری ها واکسینه می کند اما متاسفانه برخی خانواده ها متوجه آن نیستند 

و با بهانه های مختلف، نوزاد را از آغوز محروم می کنند.
وی افزود: وقتی نوزاد بزرگتر شده و رشد پیدا می کند، نیازهای غذایی 
او نیز متفاوت می شود و ترکیب شیر مادر نیز به صورت طبیعی با این 
داروخانه ها  در  شیرهای خشک  انواع  به  وقتی  اما  می کند  تغییر  نیازها 
نگاهی بیندازیم، می بینیم که هر یک برای سنین مشخص مناسب هستند 

و ترکیبات آن ها به طور صنعتی با یکدیگر متفاوت است.
گفت:  کودکان،  برای  شیرمادر  مصرف  مزایای  خصوص  در  رهبری 
می کنند،  تغذیه  شیرمادر  از  که  کودکانی  در  حساسیت ها  بروز  میزان 
دیده  کمتر  فرزند،  به  مادر  از  خاص  ترکیبات  انتقال  خاطر  به  معمولا 
می شود و وضعیت گوارشی آن ها نسبت به کودکانی که با شیر خشک 

پرورش می یابند، بهتر است.
وی با اشاره به ارتباط احساسی، چشم تو چشم و عاطفی بین کودک و 
مادر، ادامه داد: وقتی مادر، نوزاد خود را در آغوش گرفته و شیر می دهد، 
یک رابطه عاطفی بین آن ها برقرار می شود که بر اساس تحقیقات انجام 
انسان های  معمولا  می کنند،  تغذیه  مادر  شیر  از  که  کودکانی  گرفته، 
رئوف و مهربان هستند.وی در خصوص مزایای شیردادن برای مادران 
نیز تشریح کرد: بیماری هایی چون سرطان سینه و سرطان های زنانه مثل 
دهانه رحم و تخمدان در مادرانی که فرزندانشان را با شیر خود تغذیه می 
کنند، نسبت به باقی زنان بسیار کمتر دیده می شود. رحم این مادران نیز 
زودتر به حالت قبلی برمی گردد و عوارض بعد از زایمان کمتر بروز پیدا 

می کند. همچنین تناسب اندام آن ها هم زودتر به حالت قبل از بارداری 
بازمی گردد.

مدیر سلامت جمعیت و خانواده مرکز بهداشت آذربایجان شرقی با اشاره 
به قرارگیری در هفته جهانی شیر مادر )۱۰ مرداد تا ۱۶ مرداد(، گفت: 
شعار هفته جهانی شیر مادر امسال » نگاهی نو به شیردهی مادران شاغل 
در خانواده، محل کار و جامعه« است. مادران شیرده به خصوص مادران 
شیرده شاغل معمولا یکسری مشکلات در داخل خانواده، محل کار و 
جامعه دارند و این امر بر کیفیت شیردهی تاثیر می گذارد زیرا یک مادر 
هنگام شیردهی به فرزند خود باید از بابت تمامی شرایط آسوده باشد و 

در تمامی محیط ها مورد حمایت قرار گیرد.
وی خاطرنشان کرد: شیردهی برای زنان شاغل در محیط کار چالش های 
بسیاری دارد که قانون نیز یکسری از آن ها را پیش بینی کرده است. از 
جمله این که در قانون آمده، ادارات و کارفرماها موظف هستند مرخصی 
زایمان را تا ۹ ماه به مادران اعمال کنند که متأسفانه گاها این موضوع 
چندان رعایت نمی شود. هم چنین مقرر شده تا روزانه یک ساعت زنان 
اما  شود  داده  فرزندانشان  به  شیردهی  جهت  شاغل  مادران  به  مرخصی 
گاهی دیده می شود که بنا به دلایلی از جمله این که اگر این مادر در محل 
نباشد، خط تولید و یا ارائه خدمات و امور اداری مربوطه متوقف  کار 

می شود، این مرخصی اعمال نمی شود.
وی تاکید کرد: یکی دیگر از چالش های مهم مادران شاغل امنیت شغلی 
سمت  و  پست  بعضا،  که  هست  زایمان  مرخصی  از  بازگشت  از  پس 
قبلی خود را از دست داده اند. این موضوع به خصوص در مادران دارای 
در  مهدکودکی  بایستی  هم چنین  می زند.  آسیب  بیشتر  چندقلو  فرزندان 
کنار محل کار مادران فراهم شود تا مادر بتواند فرزندش را در کنار خود 

احساس کرده و در صورت نیاز در بالین فرزندش حاضر شود.
رهبری با تاکید بر لزوم حمایت اعضای خانواده از مادر شیرده، گفت: 
گاهی گریه کودک موجب آزار اذیت سایر اعضای خانواده شده و به 
همین دلیل فوری آب قند و یا شیر خشک و گاه محلول های دمنوش 
آماده کرده و به کودک می دهند تا صدای کودک قطع شده و بتوانند 
استفاده  بیشترین  یا پستونک  قند و  این مورد آب  استراحت کنند. در 
را دارد.وی افزود: کودکی که از شیشه شیر استفاده می کند، به سختی 
سینه مادر را به دهان می گیرد. کودک برای شیر خوردن باید سینه مادر 
را فک بزند و این امر انرژی می برند در حالی که کودک، راحتی را 
دوست دارد و به جای صرف انرژی برای فک زدن، ترجیح می دهد از 

شیشه شیر استفاده کند.

تفاوت شیر مادر با شیر خشک

سایت دکتر کرمانی می نویسد: انتخاب شیردهی با شیر مادر یا تغذیه با 
شیر خشک برای نوزاد، یکی از بزرگ ترین تصمیماتیست که والدین 
برای خود و فرزندشان می گیرند. متخصصان سلامت معتقدند شیر مادر 
اما ممکن است شیردهی  انتخاب تغذیه ای برای نوزادان است،  بهترین 
نوزاد،  تغذیه  نوع  انتخاب  به  نباشد. تصمیم  امکان پذیر  زنان  برای همه 
براساس سطح راحتی، سبک زندگی و موقعیت های پزشکی خاص انجام 
به  دارند  تصمیم  یا  بدهند  شیر  نمی توانند  که  مادرانی  برای  می پذیرد. 
نوزادشان شیر خود را ندهند، شیرهای صنعتی جایگزین سالمی است، 
اما مساله تفاوت شیر مادر با شیر خشک است. این مقاله به تمام جزئیات 
درمورد شیر مفید مادر و پودر شیرهای صنعتی، از قبیل مزایا و معایب، 
دیگر  مهم  نکات  از  بسیاری  و  دو  این  تفاوت های  انواع شیر خشک، 

خواهد پرداخت.
مزایای شیر مادر

تصمیم برای تغذیه نوزاد با شیر مادر یا شیر خشک، یک تصمیم شخصی 
است، اما صحبت درمورد مزایا و معایب هر روش می تواند به مادران 
کودکشان  و  آن ها  برای  چیزی  چه  بگیرند  تصمیم  که  کند  کمک 
بهترین است. تعدادی از سازمان های بهداشتی – از جمله آکادمی اطفال 
بهداشت  سازمان  و   )AMA( آمریکا  پزشکی  انجمن   ،)AAP( آمریکا 
جهانی )WHO( – شیردهی با شیر خود مادر را به عنوان بهترین انتخاب 
برای نوزادان توصیه می کنند. این شیر به تقویت سیستم ایمنی بدن نوزاد 
دربرابر عفونت ها، جلوگیری از آلرژی و محافظت دربرابر تعدادی از 
بیماری  های مزمن نیز کمک می کند. سایر مزایا و محاسن شیر مقوی 

مادر، عبارتند از:
اثرات موادمغذی سالم در شیر مادر

تفاوت شیر مادر با شیر خشک زیاد است، اما در مقایسه با شیر خشک، 
موادمغذی موجود در شیرمادر که شامل قند )کربوهیدرات( و پروتئین 
رشد  و  مغز  رشد  سیستم  توسط  و  شده  نوزاد  بدن  جذب  بهتر  است، 
سیستم عصبی مورد استفاده قرار می گیرد. مطالعات روی نوزادانی که 
با شیر مقوی مادرشان تغذیه می شوند، نشان داده  که این کودکان وقتی 
بینایی  بزرگ تر می شوند در تست های هوش بهتر عمل می کنند و از 

قوی تری برخوردارند.
پیشگیری از عفونت با شیر مادر

شدید کمک  تا  خفیف  عفونت های  از  جلوگیری  به  مادر  مغذی  شیر 
می کند. نوزادانی که با این شیر تغذیه می شوند، عفونت های گوارشی، 
ریه و گوش بسیار کمتری دارند و نوزادان نارس نیز کمتر به عفونت 

جدی روده به نام NEC )انتروکولیت نکروزان( مبتلا می شوند.
سهولت هضم با شیر مادر

یک تفاوت شیر مادر با شیر خشک در این است که اجزای شیر مادر 
بسیار  برای دستگاه گوارش کودک  یعنی لاکتوز، پروتئین و چربی، 
مفید بوده و به راحتی توسط نوزاد هضم می شوند. نوزادانی که با این شیر 
تغذیه می شوند نسبت به نوزادانی که با پودر شیر صنعتی تغذیه می شوند، 

در هضم مشکل کمتری دارند.
ویتامین های موجود در شیر مادر

شیر  و  است  نوزاد  بدن  ضروری  ویتامین های  از  سرشار  مادر  شیر 
مادر  با ترکیب دقیق شیر  به طور کامل  نمی توانند  خشک های تجاری 
مطابقت داشته باشند. چرا؟ چون شیر مغذی مادر، یک ماده است که 
می شود؛  ساخته  خودش  مادر  توسط  نوزاد  هر  برای  انحصاری  به طور 

فرآیندی که نمی توان آن را در یک کارخانه تکرار کرد.
انتقال عواطف از طریق شیر مادر

را  نوزاد  و  مادر  بین  عاطفی  ارتباط  می تواند  پوست،  به  پوست  تماس 
تقویت کند.

مزایای شیردهی برای مادران
به کوچک شدن رحم و چربی های  با سوزاندن کالری،  عمل شیردهی 
به  بنابراین مادران شیرده می توانند سریع تر  دور شکم کمک می کند. 
شکل و وزن قبل از بارداری برگردند. همچنین، مطالعات نشان می دهد 
تغذیه با شیر مقوی مادر به کاهش خطر ابتلابه سرطان سینه، فشارخون 
بالا، دیابت، بیماری های قلبی - عروقی و ابتلابه سرطان رحم و تخمدان 

کمک می کند.
مزایای شیر خشک

شیر خشک های تجاری تهیه شده برای نوزادان، جایگزین مغذی شیر 
مادر بوده و حتی حاوی برخی از ریزمغذی هایی هستند که نوزادانی که 
این  از طریق مکمل ها دریافت کنند.  باید  تغذیه می شوند،  با شیرمادر 
شیر خشک ها در شرایط استریل تولید شده و تقریبا تلاش دارند تا یک 
کپی از شیر تولیدشده در سینه مادر را با استفاده از ترکیب پیچیده ای 
از پروتئین ها، قندها، چربی ها و ویتامین ها ایجاد کنند. برخی دیگر از 

مزایای شیرخشک ها عبارتند از:
راحتی و تسهیل در تغذیه کودک

برای برخی از زنان، شیردهی ممکن است بسیار سخت یا استرس زا باشد 
یا به هر دلیلی نتوانند زمان زیادی را با نوزاد بگذرانند. در این مواقع، 
هریک از والدین )یا مراقبان دیگر( می توانند با کمک شیر خشک در 
به نوزادان  هر زمانی کودک را تغذیه کنند. علاوه براین، مادرانی که 
خود شیر خشک های تجاری می دهند، دغدغه ای برای پیدا کردن یک 

مکان خصوصی برای شیردهی در ملأ عام ندارند.
زمان و دفعات تغذیه با شیر خشک

یک تفاوت شیر مادر با شیر خشک در این است که به دلیل خواص 
سیرکنندگی شیر خشک، نیاز نوزادان به شیرخوردن کمتر است.

رژیم غذایی مادر
زنانی که شیر خشک های تجاری را برای نوزادانشان انتخاب می کنند، 
نیازی به نگرانی درمورد چیزهایی که می خورند یا می نوشند و ممکن 

است بر بدن کودک تاثیر بگذارد، ندارند.
معایب شیر خشک

تفاوت شیر مادر با شیر خشک زیاد است و علیرغم مغذی بودن شیرهای 
صنعتی، ممکن است معایبی نیز برای این ماده مغذی وجود داشته باشد 

که به شرح زیر هستند:
کمبود آنتی بادی در شیرخشک

تمیز نگاه داشتن شیشه شیر کودک
هزینه بالا

امکان ایجاد نفخ و یبوست در کودک
انواع شیر خشک

آن هاست،  فرمولاسیون  نوع  در  شیر خشک  با  مادر  شیر  تفاوت  یک 

ومعمولا  هست  تفاوت هایی  هم  تجاری  شیر خشک های  خود  بین  اما 
سه نوع هستند:

شیرخشک های مبتنی بر پروتئین شیر گاو
اکثر نوزادان با این نوع شیرها مشکلی ندارند، اما برخی از نوزادان – 
مانند آن هایی که به پروتئین های موجود در شیر گاو حساسیت دارند 

– به انواع دیگری از شیرخشک نیاز دارند.
شیرخشک های مبتنی بر سویا

پودر شیرهای صنعتی حاوی سویا برای نوزادانی که نسبت به شیر گاو 
یا لاکتوز حساسیت دارند، ممکن است مناسب باشد. بااین حال، نوزادانی 
که به شیر گاو حساسیت دارند ممکن است به شیر سویا نیز حساسیت 

داشته باشند.
شیرخشک های هیدرولیز پروتئین

اندازه های  به  که  هستند  پروتئینی  حاوی  صنعتی،  شیرهای  نوع  این 
است.  شده(  )هیدرولیز  تجزیه شده  سویا  و  گاو  شیر  از  کوچک تر 
پودر شیرهای هیدرولیز پروتئین، برای نوزادانی است که شیر گاو یا 
شیرخشک های حاوی سویا را تحمل نمی کنند و به پروتئین حساسیت 

دارند.
تفاوت های شیر مادر و شیر خشک

بسیاری از متخصصان سلامت، استدلال می کنند اکنون که بهبود زیادی 
در فرمولاسیون شیرهای صنعتی کودکان انجام شده، تفاوت شیر مادر 
با شیر خشک بسیار کم شده یا اصلا وجود ندارد. بااین حال، در سطح 
با  مطابق  دقیقا  که  انسان  شیر  پای  به  شیر  پودر  هم  باز  بیوشیمیایی، 
ساختار ژنتیکی نوزادان تغییر می کند، نمی رسد. هیچ فرمولی هنوز حتی 

نزدیک به شیر مادر نیست.
سفید،  گلبول های  بنیادی،  سلول های  زنده،  سلول های  حاوی  شیر  این 
فاکتورهای ایمنی و آنتی بادی هایی است که نمی توان آن ها را به شیر 
لیست مواد تشکیل دهنده موجود در  خشک اضافه کرد. همچنین، در 
و  بالا  سطوح  مانند  نامطلوبی  مواد  می توان  پودرشده،  صنعتی  شیرهای 
اما  نمود،  مشاهده  را  کادمیوم  و  آرسنیک  آلومینیوم،  قبول  غیرقابل 
بسیاری از مردم نیاز عاطفی دارند که باور کنند شیرخشک های تجاری 

تفاوتی با شیر انسان ندارد.
و  والدین  تا  می کند  تلاش  سال ها  نیز  سازنده  شرکت های  تبلیغات 
متخصصان سلامت را متقاعد کنند که شیر خشک های آن ها مانند شیر 
طبیعی مادر است. آن ها می گویند شیر خشک، نوعی شیر استریل شده 
مشابه شیر مادر است، درحالی که اتفاقاً شیری که در بدن یک زن تولید 
می شود، استریل نبوده و حاوی باکتری های مختلف و برای رشد مناسب 

میکروبیوم )فلور روده( کودک ضروری است.
ازسوی دیگر، فقط افزودن موادمغذی ضروری به شیرهای بسته بندی شده 
نوزادان، دلیل بر این نیست که این مواد دقیقا به همان روشی که در شیر 
مادر عمل می کند، عمل کنند. شیر خشک ها هنوز در داشتن برخی از 
موادمغذی ضروری مانند نوکلئوتیدها، پروبیوتیک ها و الیگوساکاریدها 

که به طور طبیعی در شیر مادر موجود است، ضعف دارند.
حتی عوامل ایمنی در شیری که مادر تولید می کند نیز بسیار بیشتر از 
آنتی بادی ها است. آن ها با یکدیگر تعامل دارند تا از کودک دربرابر 

بیماری ها محافظت کنند.
یا  نوزادان  از  که  نیست  آنتی بادی  هیچ گونه  حاوی  صنعتی،  شیرهای 
کودکان نوپا دربرابر عفونت محافظت کند و آنتی بادی ها تنها یکی از 
عوامل ایمنی متعدد موجود در شیر مادر هستند که در شیر خشک ها 
مانند  و  دارند  زیبایی  هماهنگی  باهم  ایمنی،  عوامل  این  ندارند.  وجود 
و  ویروس ها  باکتری ها،  به  واکنش  در  سمفونیک،  ارکستر  سازهای 
با  و  می گیرند  قرار  آن ها  معرض  در  کودک  که  مختلفی  قارچ های 

هارمونی خاصی عمل می کنند.
این ایمنی، هدفمند است و مصونیت بسیار خاصی نسبت به آن چه در 
محیط می تواند سلامت کودک را تهدید کند، ایجاد می نماید. حتی اگر 
این  نمی توانند  اضافه کرد، آن ها  این شیرها  به  بتوان  را  ایمنی  عوامل 

هارمونی و هماهنگی را داشته باشند.
درصورت  که  است  آلفا-لاکتالبومین  حاوی  مادر  شیر  علاوه براین، 
وجود چربی در معده نوزاد به HAMLET )آلفا لاکتالبومین انسانی که 

برای سلول های تومور کشنده است( تغییر می کند.
باکتری خوب در دستگاه روده کودک شیرخوار وجود  تعداد زیادی 
دارد که با کمک شیر مادر به جلوگیری از التهاب کمک می کنند. به 
این ترتیب، این شیر خطر آسیب بافتی روده را کاهش داده و احتمالًا 
یکی از دلایلیست که نوزادان نارس تغذیه شده با آن کمتر احتمال دارد 
به یک بیماری جدی و تهدیدکننده زندگی به نام انتروکولیت نکروزان 
مبتلا شوند. همچنین میکروبیوم موجود در شیر مغذی مادر، فواید زیر 

را برای نوزاد دارد:
بهبود عملکرد سیستم ایمنی

محافظت دربرابر عوامل بیماری زا
بهبود عملکرد گوارشی

کاهش استرس
ممکن است بسیار عجیب به نظر برسد، اما شیرهای مخصوص نوزادان 

گاهی حاوی موارد زیر هستند:
آلومینیوم

ذرات شیشه
براده های فلز
ذرات ملامین

آرسنیک
کادمیوم

فرق بچه های شیر خشکی با شیر مادر

نوزاد  تغذیه  برای  طبیعی  به صورت  مادر  شیر  نویسد:  می  برنا  سایت 
گاهی  اما  می کند؛  برآورده  را  او  بدن  نیازهای  تمام  و  می شود  تولید 
اوقات بخاطر شرایط ویژه، امکان تغذیه نوزاد با شیر مادر وجود ندارد. 
در چنین شرایطی مادرها و پدرها نگران می شوند که فرزندشان بخاطر 
خوردن شیر خشک آسیب ببیند یا نیازهای بدنش برآورده نشود. شیر 
خشک ها فرمولاسیون استاندارد و متناسب با نیازهای کودک دارند و 
می توانند نیازهای بدن او را برآورده کنند. پس اگر بنا به هر دلیلی باید 
به فرزندتان شیر خشک بدهید، نگران نشوید و از محصولات استاندارد 

موجود در بازار برای تغذیه او استفاده کنید.
روش های  از  هرکدام  مزیت های  درباره  توضیحاتی  گزارش  این  در 
شیردهی )شیر خشک و شیر مادر( صحبت می کنیم. همچنین توضیحاتی 
درباره فرق بچه های شیر خشکی با شیر مادر صحبت می کنیم. بر اساس 
اطلاعاتی که در ادامه ارائه می دهیم و همچنین با توجه به توصیه های 
تصمیم  می توانید  اوست،  نظارت  تحت  فرزندتان  که  اطفالی  پزشک 
را  یا شیر خشک  تغذیه می کنید  مادر  با شیر  را  فرزندتان  بگیرید که 

ترجیح می دهید.
مزیت های شیر مادر برای کودک

نهادهایی مثل آکادمی اطفال آمریکا )AAP(، انجمن پزشکی آمریکا 
به عنوان  را  مادر  شیر   )WHO( جهانی  بهداشت  سازمان  و   )AMA(
بهترین منبع غذایی برای نوزادان معرفی می کنند. بسیاری از متخصصان 
اطفال توصیه می کنند نوزادان تا ۶ ماهگی فقط از شیر مادر تغذیه کنند 

و حداقل تا ۱۲ ماهگی به مصرف شیر مادر ادامه دهند.
به گفته بنیاد ملی خواب، تا شش ماهگی، نوزادان از نظر جسمی قادرند 
سلام  سایت  در  که  همانطور  بخوابند.  غذا  بدون  کامل  ساعت  هشت 
در طول  کافی  غذای  نوزادان  بیشتر  این سن،  در  است،  آمده  آگاهی 
روز برای رشد و تکامل سالم دریافت می کنند. اگر شروع به از شیر 
گرفتن کودک خود کرده اید، پس از شروع غذاهای کمکی، او نیز 
نوزاد  وقتی  کلی  قاعده  یک  عنوان  به  اما  کنه.  می  شیر  هوس  کمتر 
شروع به وزن گیری میکنه و وزنی بالای ۶-5 کیلو داره میتونیم شیر 

شب رو قطع کنیم.
مهم ترین مزیت های تغذیه نوزاد با شیر مادر را در ادامه نام می بریم:

به  نوزاد  نیاز  مورد  آنتی بادی های  ورود  و  بدن  ایمنی  سیستم  ·تقویت 
بدن او

· سهولت هضم برای سیستم گوارش نوزاد
· تأمین ویتامین ها و مواد معدنی مورد نیاز برای بدن نوزاد )البته در شیر 
مادر ویتامین D وجود ندارد و پزشکان مصرف مکمل این ویتامین را 

توصیه می کنند(
· چشیدن طعم های مختلف از طریق شیر مادر )طعم شیر مادر وابسته به 

تغذیه او تغییر می کند(
بعضی از تحقیقات نشان می دهند نوزادانی که به صورت کامل از شیر 
نوزادانی که شیرخشک  از  بالاتر  می کنند، ضریب هوشی  تغذیه  مادر 

می خورند، دارند.
مزیت های شیر خشک

به عنوان  و  است  نوزادان  برای  طراحی شده  فرمولاسیونی  شیرخشک 
فرمول  در  حتی  می شود.  محسوب  مادر  شیر  برای  جایگزین  بهترین 
بعضی از شیرخشک ها، ویتامین ها و مواد معدنی وجود دارد که در شیر 
مادر یافت نمی شود و نوزادانی که شیر مادر می خورند، باید از طریق 
مکمل آن ها را دریافت کنند. پس برخورداری از انواع مواد مغذی مورد 

نیاز، اولین مزیت تغذیه با شیر خشک است.
سایر مزیت های تغذیه با شیر خشک عبارتند از:

· نیازی به حضور مادر نیست و هرکسی می تواند نوزاد را تغذیه کند.

به عنوان  خشک  شیر  از  می توانند  کم شیر  مادران  ندارد.  ·محدودیتی 
کمکی برای سیر کردن نوزادشان استفاده کنند.

· دفعات شیردهی نوزادانی که با شیر خشک تغذیه می شوند، کم تر است. 
زیرا این نوع شیر دیرهضم تر است و نوزاد را برای مدت بیشتری سیر 

نگه می دارد.
تفاوت بچه های شیر خشکی با شیر مادر

 در حالت کلی باید بدانید که بچه هایی که با شیر مادر تغذیه می شوند، 
ضعیف  هم  می خورند  خشک  شیر  که  بچه هایی  و  نیستند  رویین تن 
نیستند. تنها نکته مهم این است که نوزاد شما مواد مغذی مورد نیاز را 

دریافت کند، به اندازه کافی غذا بخورد و منحنی رشد او متعادل باشد.
در ادامه به تعدادی از تفاوت هایی که بین بچه های شیر خشکی با شیر 

مادر وجود دارد، اشاره می کنیم:  
· در شیر مادر مواد مورد نیاز برای رشد و تقویت سیستم عصبی و مغز 
نوزاد وجود دارد، اما در شیر خشک این مواد موجود نیست. به همین 
دلیل بسیاری از پزشکان اطفال بر این باورند که شیر مادر کودک را 

باهوش تر می کند.
در  را  نوزاد  ایمنی  سیستم  برای  نیاز  مورد  آنتی بادی های  ·شیر خشک 
اختیار آن قرار می دهد. در نتیجه بدن نوزادانی که شیر خشک می خورند 
بیشتری  مقاومت  میکروبی  مختلف  بیماری های  و  عفونت ها  برابر  در 

دارد.
· نوزادانی که با شیر خشک تغذیه می کنند، تا قبل از یک سالگی بیشتر 
از نوزادانی که با شیر مادر تغذیه می کنند، وزن می گیرند. در اکثر آن ها 

میزان رشد قدشان نیز بیشتر از نوزادانی است که شیر مادر می خورند.
· نوزادانی که شیر مادر می خورند، طعم های متفاوتی را تجربه می کنند. 
به همین دلیل راحت تر طعم های غذاهای جامد را می پذیرند و معمولا 

ذائقه غذایی بهتری دارند.
در نهایت؛ کدام نوع شیر را به نوزاد بدهیم؟

یا کمبود  بیماری های خاص  مانند  مادر  پزشکی  شرایط  اوقات  گاهی 
شیر، ایجاب می کند نوزاد شیر خشک بخورد و امکان تغذیه از شیر مادر 
وجود ندارد؛ اما در سایر موارد انتخاب نوع شیردهی یک تصمیم شخصی 
برای مادران است. هرکدام از روش های شیردهی مزایا و معایب خاص 
بررسی  را  هر روش  است  بهتر  تصمیم گیری  برای  دارند.  را  خودشان 
کنید و با پزشک فرزندتان مشورت داشته باشید تا بهترین تصمیم گیری 

را انجام دهید.
نکته مهمی که وجود دارد این است که اگر قصد دارید فرزندتان را 
با شیر خشک تغذیه کنید، حتما از شیر خشک های معتبر و استاندارد 
داروخانه ها استفاده کنید. همچنین در انتخاب برند و نوع شیر خشک 
با پزشک فرزندتان مشورت داشته باشید. شیر خشک ها انواع مختلفی 
دارند و پزشک به شما نوعی را معرفی می کند که برآورنده نیازهای 

بدن فرزند شماست.


